به دلیل شورش اعراب سواحل جنوبی و تصرف بندرعباس که پایگاه اصلی تجارت دوره نادر بود و از بین رفتن ثبات و امنیت کشور که بستر رشد و گسترش تجارت است، تجارت ایران کمابیش به مرز نابودی رسید؛ این وضع تا سال ۱۱۷۳ ق / ۱۷۵۹ م. ادامه داشت؛ اگرچه حتی در دهه آخر حاکمیت نادر نمونه‌هایی از آن مانند شورش میرمهنا و ترمذ شیخ سلمان دیده می‌شد.

در منابع اصلی ایرانی این دوره نظیر گلشن مراد، گیتی گشا و مجمل‌التواریخ بعد نادریه، مطالب شایان توجهی در این زمینه وجود دارد. شاید آخرین گزارشهای نماینده کمپانی هندشرقی انگلیس در بندرعباس به بمبئی در این زمینه جالب توجه باشد:

«به نظر می‌آید که کشور به سرعت رو به نابودی می‌رود و مردانی که قدرت را

در دست دارند هیچ توجهی به مردم خود ندارند. آنها فقط در فکر پاداش دادن به سربازان و افراد خود هستند و نتیجه این امر نابودی تجارت است» (گزارش داگلاس نمایندگی بندرعباس به بمبئی، فوریه سال ۱۷۶۱).

در همین ایام در سال ۱۱۶۴ق / ۱۷۵۰م. انگلیسی‌ها به دلیل ایجاد ناامنی از سوی ملاعلی‌شاه و نصیرخان لاری، بندرعباس را ترک کردند و به یکی از جزایر امن اطراف رفتند؛ نماینده کمپانی هلند که شاهد خروج آنها بود مانند نماینده انگلیس به درخواست ملاعلی‌شاه بمبئی بر اقامت در قشم یا هرمز که تحت نفوذ او بود، جواب منفی داد و تأکید کرد که برای حفظ اموال کمپانی به سرعت به دنبال پارگیری انبارهای خود در کشتیهای کمپانی است.

انگلیسی‌ها با وجود این ناامنی از بندرعباس خارج نشدند و تا دو سال بعد که از هیئت مدیره دستور گرفتند به هرمز، قشم، هنگام یا هر جزیره امن دیگری منتقل شوند که صلاح می‌دانند، در این بندر باقی ماندند؛ آنها در سال ۱۱۷۰ق / ۱۷۵۶م. در بندر ریگ مستقر شدند.

پس از بازدید داگلاس از بوشهر در سال ۱۱۷۲ق / ۱۷۶۳م. این امر به انتخاب بوشهر منجر شد، جایی که در هفت سال بعد ناچار شدند به دلیل انجام کارهای اشتباهی که سبب رنجش کریم‌خان شد، دفتر خود را در این بندر ترک کنند و به بصره بروند.

همکاری دو کمپانی

روابط دو کمپانی اروپایی همواره بر مبنای رقابت توأم با خصومت و دشمنی نبود، آنهاگاه به دلیل منافع مشترکی که داشتند با یکدیگر متحد می‌شدند. هلندی‌ها در زمستان سال ۱۱۶۵ق / فوریه ۱۷۵۱ به انگلیسی‌ها اعلام کردند که با توجه به اوضاع ایران، می‌خواهند با ورود اولین کشتی

بزرگ خود از بصره که به اروپا می‌رود تمام اموال کمپانی را بار کنند و از بندرعباس خارج شوند. آنها از انگلیسی‌ها درخواست کردند که اجازه دهند مقداری از فلفل و کالاهای دیگر را در دو کشتی انگلیسی شافتس بری و دریک جای دهند تا بی‌درنگ با باری که زده‌اند به سورات بروند.

هلندی‌ها پس از بندرعباس به تجارت در بصره توجه کردند؛ هر چند بازار بصره برای آنها کشش بازار بندرهای ایران را نداشت؛ این بندرها از راه خراسان به قندهار و از کرمان به مولتان هم مرتبط می‌شد.

در اوائل سال ۱۱۶۷ ق / فوریه ۱۷۵۳ کتیب هاووزن و پاشای بصره اختلاف پیدا کردند؛ چون پاشا به کتیب هاووزن تهمت زده بود که با یک زن مسلمان رابطه نامشروع داشته است؛ او نیز به دلیل خدشه‌دار شدن حیثیت هلندی‌ها تصمیم گرفت تجارتخانه هلند را در بصره تعطیل کند و به باتاوایا بازگردد، اما پس از مذاکره با میرناصر، پدر میرمهناکه به هلندی‌ها پیشنهاد داده بود در خارک مستقر شوند و با بررسی وضعیت خارک در این جزیره مستقر شد.